
Gott Nytt år Lund? 
 
I olika tidningsartiklar har man under hösten kunnat läsa om hur Lund 
”halkar efter” i olika sammanhang: näringsliv, kultur, stadsplanering, 
handel, innovationer etc. Ofta har debattörerna jämfört med Malmö, som 
på olika sätt tycks ha passerat Lund. 
 
Själv har jag tidigare i diskussioner med näringslivsföreträdare, represen-
tanter från andra kommuner, innovationsmänniskor, handelsföreträdare 
etc stött på omdömen om Lund som: ”man är sig själv nock”, ”svåra att 
samarbeta med”, ”mycket prat och lite verkstad” etc.  
 
Nu tycks någonting vara på gång. Företrädare för kommunen pratar om 
att ändra bilden av Lund från ”traditionsrik akademisk småstad” till ”ett 
ledande internationellt centrum för nyskapande forskning och industri”. 
För att klara det krävs ett omfattande samarbete med olika aktörer. 
 
Mina egna erfarenheter som konsult inom stadsplanering/trafik är i sam-
manhanget övervägande positiva. Lund som sedan slutet av 60-talet arbe-
tat för en mänskligare trafikmiljö har de senaste 7-8 åren tagit steget ända 
fram till att vara en av landets föregångsstäder. Men hur är läget inom 
andra områden? 
 
Lund borde inom alla de nämna områdena har utmärkta förutsättningar. 
Lund har alla de förutsättningar som enligt forskningen krävs för en krea-
tiv stad: teknologi, talang och tolerans. Men förvaltar man dessa förut-
sättningar? 
 
Lund har sedan länge haft ett självgående näringsliv. Inte har man behövt 
anstränga sig för att attrahera företag. Tillgången till välutbildad arbets-
kraft, och den kreativa anda som alltid funnits, har räckt för att fylla om-
råden som Pålsjö Ängar med blomstrande företag. Frågan är hur det kom-
mer att se ut i framtiden. Ser man frågan från skånsk horisont kan man 
konstatera att såväl Malmö som Helsingborg idag gör betydande 
näringspolitiska insatser. Konkurrensen ser helt annorlunda ut än då Ideon 
snabbt fylldes av växande företag. 
 
Nära kopplat till näringslivet finns frågan om innovationer. Lund har med 
universitet och forskarmiljöer som Ideon en unik position när det gäller 
frågan om innovationer. Tar man tillvara denna position? I Malmö finns 
sedan något år en innovationsdirektör. När får Lund en sådan?  
 
I Lund finns en av landets bästa möjligheter att skapa den triple helix (det 
aktiva samspel) mellan samhälle, företag och forskarvärlden som anses ge 
de bästa förutsättningarna för att bygga upp den framtida välfärden. 
Lunds kommun behöver här ta en mer aktiv del i det förtjänstfulla arbete 
som drivs av organisationer som Teknopol och Teknikbrostiftelsen. Man 
bör tillsammans ta nya initiativ till att skapa forum och mötesplatser inom 
innovationsområdet.  



 
Inom handelsområdet har Citysamverkan börjat bli en välbehövlig injek-
tion till centrum. Och det är på tiden: Nova Lund har med sin omsättning 
på cirka 450 milj/år tillsammans med övermodigt höga innerstadshyror i 
vissa lägen, inneburit en stor påfrestning för cityhandeln. Men här krävs 
mycket för att hindra att ytterligare affärslokaler gapar tomma.  
 
Då handlar det inte bara om fortsatta insatser från kommunen, utan i lika 
hög en förändrad mental inställning hos många handlare. Självklart måste 
handeln i centrum ha öppet när folk har tid att handla. Öppet till 19.00 
alla kvällar i alla affärer, och till 17.00 alla lördagar. Långlördag var kan-
ske ett fräscht grepp 1980-talet men nu känns det antikt.  
 
Samarbete mellan olika kulturevenemang och handeln kan ge välbehövli-
ga injektioner åt båda. Åk till Jönköping och lär av hur man hanterat kon-
kurrensen från externhandeln. 
 
Även när det gäller kultur har Lund en unik position. Det finns naturligt-
vis inte många städer som kan konkurrera med Lund när det gäller kultu-
rell mångfald och variation. Men vi är fina på att hålla det mesta för oss 
själv. Och nåde den som försöker sig på kulturyttringar som inte passar in 
i den finkulturella brygden.  
 
Succén med HippHipp är undantaget som bekräftar regeln. Annat var det 
på 70- och 80-talen då Olympen resp Mejeriet lockade världsstjärnor till 
Lund. Lund behöver en arena som kan hysa såväl stora konsert- och kul-
turevenemang som större konferenser och kongresser för universitet och 
näringsliv. Åk till Linköping och titta hur en kombinerad konsert- och 
kongressbyggnad kan se ut. 
 
Även när det gäller mitt eget område, stads- och trafikplanering, finns det 
fortfarande saker att göra. En sådan är ett parkeringshus under Mår-
tenstorget. Det skulle lösa tre frågor på en gång: den uppskattade torg-
handeln skulle kunna pågå hela dagen, man skulle effektivt ta död på ryk-
tet om hur svårt det är att hitta parkering i Lund och miljön runt torget 
skulle kunna bli helt bilfri.  
 
Sammantaget lever Lund ännu bra på gamla lagrar. För att framtiden skall 
bli lika bra som den varit krävs åtgärder nu. Lund behöver sitt eget fram-
tidskonvent, ett forum för diskussion och samarbete mellan stadens olika 
aktörer där man i sann Lundaanda löser problemen. Resultat bör bli en 
framtidsplan, som beskriver hur Lund skall förvalta sitt värdefulla arv och 
ta vara på alla idéer i Idéernas stad.  
 
Gott Nytt År Lund! 
 
Christer Ljungberg 
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